
 

ATTO
N.  305  DEL  31/08/2017

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  SERVIZIO  ASSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA  E  ALLA  COMUNICAZIONE  PER  I  BAMBINI  E  I  RAGAZZI  CON 
DISABILITA'  INSERITI NELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DEI COMUNI DI 
CAMPAGNOLA EMILIA, ROLO E RIO SALICETO CIG 7081305DBC

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio 
provinciale nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio 
Emilia  ha istituito,  ai  sensi  dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la 
Stazione Unica Appaltante provinciale
previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP  aderenti,  relativamente  alle  procedure  di  appalto  di  lavori,  servizi  e 
forniture;

il Comune di Campagnola Emilia, che svolge il ruolo di Ente capofila per conto 
anche  dei  Comuni  di  Rolo  e  Rio  Saliceto,  per  l'appalto  in  oggetto,  ed  ha 
approvato, con deliberazione consiliare n. 28 del 2 luglio 2015, l'adesione alla 
SUA provinciale, ha trasmesso la determinazione a contrattare n. 125 del  9 
maggio  2017,  con  il  quale  ha  avviato  la  procedura  per  l'aggiudicazione 
dell'appalto per il “servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per 
bambini  e  ragazzi  con  disabilità  inseriti  nelle  scuole  primarie  e  secondarie 
residenti  nei  comuni  sopra  citati,  nonché  per  il  servizio  di  pre-scuola  nel 
territorio di Rolo per la durata di due anni,  per un importo orario a base di gara 
di  €  21,00  (IVA  esclusa),  ed  ha  contestualmente  richiesto  alla  Provincia,  in 
qualità di Stazione Unica Appaltante, la gestione della suddetta gara;

il Comune di Campagnola Emilia ha disposto di procedere all'affidamento del 
servizio  indicato  tramite  procedura  aperta,  ai  sensi  degli  artt.  60  e  ss.  del 
D.Lgs.  50/2016,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del decreto
medesimo;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'AP Servizi Generali:

• fa presente che è stata ultimata la  procedura di  gara di  cui  sopra,  svolta,  in 
qualità di stazione unica appaltante per conto dei Comuni di Rolo, Rio Saliceto e 
Campagnola Emilia, il quale svolge il ruolo di ente capofila, con procedura aperta, 
ai sensi degli artt. 60 e ss. del D.Lgs.vo n. 50/2016, e aggiudicazione con il criterio  
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 3,  del  decreto  citato,  per  un  valore 
stimato del contratto pari a euro 393.120,00; 

• trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle date del 22 giugno (2 sedute), 20 e 28 luglio 2017 (due sedute) dal  
quale  risulta,  dopo  la  verifica  positiva  di  congruità  dell’offerta,  la  proposta  di  
aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto a favore di Solidarietà 90, coop. 
sociale con sede a Reggio Emilia, P.IVA 01486550351, che ha offerto un ribasso del 

Atto N. 305 del 31/08/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



5,27% sull’importo  a  base  di  gara,  pari  a  euro  21,00  l’ora,  ed  ha  riportato  un 
punteggio pari a 86,7999 su 100;

• propone pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all’impresa 
suddetta, per un costo orario di € 19,89 (IVA esclusa); 

• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7 del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto 
conto  che  qualora  questi  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento ai  comuni predetti  per la stipula dei contratti  per le parti  di  rispettiva 
competenza;

• attesta,  altresì,  che qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative a 
rendere  efficace  la  aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si 
trasferirà la procedura in argomento al Comune predetto, per le determinazioni del 
caso. 

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  l'appalto  in 
argomento alla impresa Solidarietà 90, il cui ricavo complessivo dell'appalto, 
ammonta a €  248.268,38;

Dato atto che il responsabile della procedura di gara è il funzionario del Servizio 
Affari Generali, dott. Stefano Tagliavini;

che  con  provvedimento  del  Segretario  Generale  prot.  n.  1907/2016  del  29 
gennaio 2016 è stato disposto, fra l'altro, che in caso di assenza dal servizio del 
dott.  Alfredo  L.  Tirabassi,  attualmente  in  congedo ordinario,  le  sue funzioni 
venissero svolte dalla dott.ssa Claudia Del Rio;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura 
aperta  per  l'appalto  del  “servizio  di  assistenza  all’autonomia  e  alla 
comunicazione  per  bambini  e  ragazzi  con  disabilità  inseriti  nelle  scuole 
primarie e secondarie residenti nei comuni sopra citati, nonché per il servizio di 
pre-scuola nel territorio di Rolo” per la durata di due anni;

di aggiudicare in via definitiva non efficace il servizio in oggetto alla impresa 
Solidarietà 90, coop. Sociale, con sede a Reggio Emilia, P.IVA 01486550351, che 
ha offerto un ribasso del 5,27% sul costo orario del servizio posto a base di 
gara, corrispondente a € 19,90 (IVA esclusa);

di dare atto che:

la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una 
volta effettuati i suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la 
procedura in argomento ai comuni in narrativa indicati che procederanno alla 

Atto N. 305 del 31/08/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



stipula del contratto per le parti di rispettiva competenza;
qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace  la  aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  dandone 
comunicazione alle amministrazioni committenti;

il  responsabile  della  procedura  di  gara  è  il  funzionario  del  Servizio  Affari 
Generali, dott. Stefano Tagliavini.

Atto N. 305 del 31/08/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/08/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali
F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 305 del 31/08/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
 

Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 
 

==°== 
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
 

Oggi, giorno 22 giugno 2017, alle ore 9,40 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e 
Contratti della Provincia in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95, comma 3 del 
Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per “l'affidamento del servizio di 
assistenza all’autonomia e alla comunicazione per bambini e ragazzi con disabilità inseriti 
nelle scuole per l’infanzia primarie e secondarie residenti nei Comuni di Campagnola Emilia, 
Rio Saliceto e Rolo, nonché per il servizio di pre-scuola primaria per il Comune di Rolo per 2 
anni scolastici 2017/2018-2018/2019”, per una valore stimato del contratto di € 262.080,00. 
 
CIG. 7081305DBC - CPV 85311200-4; 80110000-4 - CODICE NUTS ITD 53. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come previsto da 
convenzione approvata dal Comune di Campagnola Emilia, che svolge la funzione di Ente 
capofila, anche per conto degli altri due comuni sopra citati, in data 2 luglio 2015. 
 
Sono presenti il Responsabile per la procedura di gara, Dott. Stefano Tagliavini, nominato 
con provvedimento del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, n. 138 del 
15/05/2017,  e la Commissione giudicatrice nominata con provvedimento del Dirigente ad 
interim del Servizio Affari Generali n.205 del 21/06/2017 così composta: 
 

 dott.ssa Silvia Bompani – Funzionaria Ufficio Scuola, Cultura, Giovani e Sport del 
Comune di Campagnola Emilia; 

 
 dott.ssa Silvia Parmeggiani - Responsabile affari Generali – vicesegretario del 

Comune di Rio Saliceto; 
 
 dott.ssa Elisa Righi – Funzionaria Ufficio Cultura, Scuola e Staff del Sindaco del 

Comune di Rolo 
 
 Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile U.O. Appalti e contratti - Segretario 

Verbalizzante 
 
Alla seduta sono presenti: 
 
- Sig.ra Luisa Merli, in rappresentanza di Solidarietà 90 Soc. Coop.va Sociale; 
 
Il Responsabile della procedura di gara fa presente che: 
 
- con la determinazione a contrattare n. 125 del 9/05/2017 il Comune di Campagnola Emilia 
ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per l’appalto di cui 
sopra, da svolgersi con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del “Codice”, per un importo a 
base d’asta di euro 21,00 (corrispettivo orario) (IVA esclusa); data la natura del servizio, non 
sono previsti rischi da interferenze in merito alla sicurezza e pertanto non sono stati 
conteggiati i relativi oneri. 
 
- è stato pubblicato il Bando di gara per estratto o in versione integrale su: 
G.U.R.I. n. 61 – 5° serie speciale del 29/05/2017; 

copia informatica per consultazione



 2 

Siti istituzionali della Provincia di Reggio Emilia e del Comune di Campagnola Emilia oltre 
alla Piattaforma SITAR della Regione Emilia-Romagna;  
 
-entro la scadenza dei termini di presentazione della domanda (ore 12,00 del 20 giugno 
2017) ha presentato offerta alla gara un solo operatore economico e precisamente: 
 

N. Ditta C.F. / P.IVA 

1 Solidarietà 90 Coop. Sociale 01486550351 
 
- constatata l’integrità del plico dell’impresa sopra riportata, provvede ad aprire la busta “A” 
contenente la documentazione amministrativa e verificatone la regolarità, anche in 
riferimento al sistema AVCPASS, la ammette alla gara, compatibilmente con il materiale 
contenuto nella busta “B”. 
 
Ciascun componente della commissione giudicatrice, come sopra composta, vista l’impresa 
partecipante ed ammessa alla gara, preliminarmente dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, che nei propri confronti non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione 
di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e della Linea Guida ANAC n. 5/2016 e 
conseguentemente accetta l’incarico conferitogli. 
 
Le dichiarazioni suddette sono allegate (allegati 1-2-3) al presente verbale. 
 
Viene individuato tramite sorteggio, quale Presidente della Commissione la dott.ssa Elisa 
Righi. 
 
Si procede pertanto alla presenza della Commissione giudicatrice all’apertura della busta “B” 
contenente l’ offerta tecnica e si prende atto che contiene la documentazione richiesta. 
 
Alle ore 9,50 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusa la seduta pubblica e  
consegna la documentazione tecnica alla Commissione Giudicatrice come sopra composta 
per l’esame delle offerte presentate. 
 
Il Responsabile della Procedura di Gara F. 

to Stefano Tagliavini 
 

Il Presidente della Commissione giudicatrice 
F.to Elisa Righi 

 
 I Componenti Esperti 

 
Il segretario verbalizzante 

f.to Donatella Oliva 
F.to Silvia Parmeggiani 

 
 F.to Silvia Bompani 

 
 

 

copia informatica per consultazione



 3 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

 
SECONDA SEDUTA (RISERVATA) 

==°== 
 

Oggi, giorno 22 giugno 2017, alle ore 9,55 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e 
Contratti della Provincia in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l'affidamento del servizio di cui sopra.  
 
La Commissione giudicatrice nominata con provvedimento del Dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali n. 205 del 21/06/2017 risulta così composta: 
 

 dott.ssa Elisa Righi – Funzionaria Ufficio Cultura, Scuola e Staff del Sindaco del 
Comune di Rolo  Presidente) Commissario 1 

 
 dott.ssa Silvia Bompani – Funzionaria Ufficio Scuola, Cultura, Giovani e Sport del 

Comune di Campagnola Emilia;  Componente esperto – Commissario 2 
 
 dott.ssa Silvia Parmeggiani - Responsabile affari Generali – vicesegretario del 

Comune di Rio Saliceto; Componente esperto – Commissario 3 
 
 Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile U.O. Appalti e contratti Segretario 

Verbalizzante 
 
 
La commissione procede ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico qualitativo. 
 
Passa, pertanto, a leggere e analizzare la relazione tecnica dell’operatore economico 
ammesso, e, formula giudizi sintetici ed assegna corrispondentemente i singoli punteggi 
tenuto conto, che ai sensi del Bando di Gara, la valutazione avviene secondo i seguenti 
criteri: 
 
•  OFFERTA TECNICA FINO A 80 PUNTI    
 
•  OFFERTA ECONOMICA FINO A 20 PUNTI     
 
PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA (MAX 80 PUNTI) 
 
Per quanto riguarda i requisiti di natura tecnica previsti dal Capitolato Speciale verranno 
attribuiti fino ad un massimo di 80 punti. 
 
Ogni commissario, per quanto riguarda la valutazione delle offerte tecniche per i parametri 
A(i), B(i), C(i), esprimerà, un giudizio di merito qualitativo,in base alla griglia sottoindicata. 
Dei giudizi attribuiti da ciascun commissario verrà fatta la media. 
 
 

Ottimo 10 
Più che buono 9 
Buono 8 
Più che sufficiente 7 
Sufficiente 6 

copia informatica per consultazione



 4 

Non completamente adeguato 5 
Limitato 4 
Molto limitato 3 
Minimo 2 
Appena valutabile 1 
Non Valutabile 0 

 
 
La Commissione non procederà all’apertura della busta contenente l’offerta economica se il 
concorrente non raggiungerà in ordine ai parametri relativi all’offerta tecnica almeno il 
punteggio di 56 su 80. 
 
Essendo presente una sola offerta la commissione giudicatrice decide di non procedere alla 
riparametrazione dei punteggi; pertanto il punteggio sarà dato dalla somma della media dei 
punteggi attribuiti da ciascun commissario rapportata la punteggio massimo attribuibile nel 
modo seguente: 
 
Si riportano di seguito gli esiti della suddetta valutazione 
 
Parametro a) Orientamenti psico pedagogici di riferimento ( max 10 punti) 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE P. 

Medio 
1 Solidarietà 90 

Società 
Cooperativa 
sociale 

Commissario 1 – 9  
Commissario 2 – 9 
Commissario 3 – 9 
Indicati gli orientamenti che sono alla base della attività 
che intendono svolgere, lo scopo è un ascolto attivo che 
consenta al disabile di sviluppare le abilità effettive per 
vivere bene nella società. La documentazione presentata 
contiene gli elementi di base richiesti nel bando di gara, 
la valutazione finale per il parametro in oggetto la 
seguente. 
 
Media punteggio pari a 9 che rapportata al punteggio 
massimo corrisponde a punti 9 
 
 

9 

 
 
 
Punto b): Modello organizzativo del concorrente, organigramma dedicato al servizio oggetto 
dell’appalto, ruoli, funzioni e attività. Ruolo coordinamento e curriculum coordinatore ( Max 
15 punti) 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE P. 

Medio 

copia informatica per consultazione



 5 

1 Solidarietà 90 
Società 
Cooperativa 
sociale 

Commissario 1 - 8 
Commissario 2 - 8 
Esplicato il proprio modello organizzativo in modo chiaro, 
si valuta positivamente il fatto che il modello proposto si 
basi su una stabilità del personale, con dei bonus, come 
per esempio il rimborso dei ticket sanitari, e la presenza 
di un organo di vigilanza per la trasparenza in ambito 
finanziario. 
Si ritiene positiva la strutturazione con Coordinatore degli 
educatori, che saranno 2 sui due Istituti comprensivi.  
  
 
Commissario 3 – 6 
Il modello organizzativo ha una strutturazione buona ma 
nello specifico per la gara in oggetto il contingente di 13 
educatori per i 3 comuni (5 Rolo, 5 Campagnola, 3 Rio) 
non tiene conto dell’effettivo numero di disabili indicati 
nei documenti gara in riferimento al Comune di Rio 
Saliceto. Non si è inoltre tenuto conto che Rio Saliceto 
ha 2 studenti alle superiori e che i disabili presso la 
scuola dell’Infanzia possono essere anche presso la 
paritaria di Rio Saliceto. 
 
La valutazione finale per il parametro in oggetto risulta la 
seguente: Media punteggio pari a 7,3333, che rapportata 
al punteggio massimo corrisponde a punti 10,9999 

7,3333 

 
Punto c) Modello operativo di riferimento per l’esecuzione del servizio: progettazione e 
gestione degli interventi, caratteristiche metodologiche, soluzioni organizzative adottate 
anche in riferimento al coordinamento dei progetti ed al lavoro di equipe, gestione rapporti 
con le famiglie, con le scuole, i servizi sanitari, il Comune e le risorse locali operanti sul 
territorio  (Max 15 punti) 
 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE P. 

Medio 

copia informatica per consultazione



 6 

1 Solidarietà 90 
Società 
Cooperativa 
sociale 

Commissario 1 - 7 
Commissario 3 – 7 
Viene descritto con precisione e chiarezza come si 
svolge l’attività di coordinamento tra i soggetti coinvolti, 
la territorialità, gli educatori. 
Valutazione più che positiva in merito alla sempre 
maggiore professionalità sui casi degli operatori; positiva 
la capacità di rispondere alle necessità tempestive di 
attivare il servizio e le sostituzioni; buona la 
strutturazione di un monte ore aggiuntivo per attività di 
coordinamento e la continuità sul disabile per tutto il suo 
percorso scolastico. Esplicitate con chiarezza le varie 
fasi per la strutturazione del servizio divise per periodo di 
attuazione con descrizione delle stesse molto precisa. 
Il ruolo di mediazione tra famiglie e il contesto sociale, 
nonché la descrizione di un coinvolgimento attivo, si 
ritiene che possa avere una duplice valenza non sempre 
con esiti positivi. Si valuta non pertinente all’appalto la 
tabella inserita. 
 
Commissario 2 – 8 
Viene descritto in modo accurato e chiaro come si svolge 
l’attività di coordinamento tra i soggetti coinvolti, la 
territorialità, gli educatori. Valutazione buona sulla 
sempre maggiore professionalità che gli educatori 
acquisiscono sui casi, buona la capacità di rispondere 
alle necessità tempestive di attivare il servizio e le 
sostituzioni; buona la strutturazione di un monte ore 
aggiuntivo per attività di coordinamento e la continuità 
sul disabile per tutto il suo percorso scolastico. 
Esplicitate con precisione le varie fasi per la 
strutturazione del servizio divise per periodo di 
attuazione. 
 
La documentazione presentata contiene gli elementi di 
base richiesti nel bando di gara.  
La valutazione finale per il parametro in oggetto risulta la 
seguente: Media punteggio pari a 7,3333, che rapportata 
al punteggio massimo corrisponde a punti 10,9999 

 
7,3333 

 
 
Punto d): Piano organizzativo per il controllo quali-quantitativo del servizio: strumenti di 
verifica, sistema di reportistica delle presenze del personale e dei minori, monitoraggio e 
documentazione progetti, procedure adottate per la tutela dei dati sensibili. (Punti 10) 
 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE P. 

Medio 

copia informatica per consultazione



 7 

1 Solidarietà 90 
Società 
Cooperativa 
sociale 

Commissario 1 – 9 
Commissario 2 – 9  
La verifica messa in atto è condivisa, creando una 
cultura di rete molto buona;  che tale verifica sia 
strutturata in fasi per i periodi definiti (iniziale, in itinere e 
finale) porta ad una valutazione buona della modalità di 
verifica stessa. Un report effettivo della attività con il 
disabile, strutturato con diversi supporti che fotografano i 
vari momenti, obiettivi, riflessioni, sul percorso effettuato 
nel contesto scolastico, è una modalità che si valuta 
molto positivamente. 
Dichiarano la possibilità di accedere ad un programma 
on line per effettuare un reale sistema di reportistica 
sulle ore effettivamente svolte.  

Commissario 3 - 8  

La verifica che mettono in atto è condivisa creando una 
cultura di rete sicuramente soddisfacente, descrivono 
con efficacia le varie fasi in cui si struttura la verifica 
stessa e i periodi in cui viene fatta: iniziale, in itinere e 
finale. La possibilità di un report effettivo della attività con 
il disabile, strutturato con diversi supporti che fotografano 
i vari momenti, obiettivi, riflessioni, sul percorso 
effettuato nel contesto scolastico è una modalità che si 
valuta come buona. 

Dichiarano la possibilità di accedere ad un programma 
on line per effettuare un reale sistema di reportistica 
sulle ore effettivamente svolte e la creazione di una 
banca ore per le ore non effettuate, ma non chiariscono 
come e quando vengono usate. 

 

La documentazione presentata contiene gli elementi di 
base richiesti nel bando di gara, la valutazione finale per 
il parametro in oggetto risulta la seguente: Media 
punteggio pari a 8,6667 che rapportata al punteggio 
massimo corrisponde a punti 8,6667 

 
8,6667 

copia informatica per consultazione



 8 

 
 
Punto e) Proposte migliorative e innovative per la qualificazione del servizio (Max punti 6) 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE P. 

Medio 
1 Solidarietà 90 

Società 
Cooperativa 
sociale 

Commissario 1 - 10 
Commissario 2 - 10 
Valutazione ottima in merito al riconoscimento di ore agli 
educatori (15 annue non frontali) da usare per attività 
funzionali per i progetti e al quantitativo di 110 ore annue 
per gite scolastiche e attività extra scolastiche sui tre 
comuni divise per 40 ore a Campagnola, 40 a Rio e 30 a 
Rolo.  
Valutazione molto buona per i supporti di diversa natura 
anche informatica e sulla formazione rivolta a diversi 
argomenti e materie che convergono sulla tematica della 
disabilità, rivolta agli educatori.  
 
Commissario 3 – 9 
Valutazione più che buona in merito al riconoscimento di 
ore agli educatori 15 annue non frontali da usare per 
attività funzionali per i progetti e al quantitativo di 110 ore 
annue per gite scolastiche e attività extra scolastiche sui 
tre comuni divise per 40 ore a Campagnola, 40 a Rio e 
30 a Rolo; tale suddivisione però non trova una  
redistribuzione proporzionale in base al numero di 
disabili in carico ai diversi Comuni. 
Positiva anche la possibilità di utilizzo di supporti di 
diversa natura anche informatica, oltre alla formazione 
su diverse materie che convergono sulla tematica della 
disabilità rivolta agli educatori, ma anche sui supporti non 
viene specificato il loro utilizzo in riferimento ai disabili. 
 
La documentazione presentata contiene gli elementi di 
base richiesti nel bando di gara, la valutazione finale per 
il parametro in oggetto risulta la seguente: Media 
punteggio pari a 9,6667, che rapportata al punteggio 
massimo corrisponde a punti 5,8 
 

9,6667 

 
Punto f) Ulteriori elementi a supporto della qualità del servizio  
 
f1) Percentuale di personale dipendente nel ruolo di educatore impiegato in servizi di 
assistenza all’handicap con anzianità di servizio superiore ai cinque anni al 31/12/2016. Il 
concorrente dovrà documentare, in riferimento a tutto il personale dipendente impiegato la 
percentuale di persone con anzianità di servizio, all’interno della ditta concorrente e nello 
stesso ruolo, superiore a 5 anni, rispetto al numero complessivo del personale impiegato. 
(Max punti 7) 
 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE P. 

Medio 

copia informatica per consultazione



 9 

1 Solidarietà 90 
Società 
Cooperativa 
sociale 

Commissario 1-9 
Commissario 2-9 
Commissario 3-9 
La percentuale presentata si valuta molto buona; quanto 
presentato contiene gli elementi di base richiesti nel 
bando di gara. 
La valutazione finale per il parametro in oggetto risulta la 
seguente: Media punteggio pari a 9, che rapportata al 
punteggio massimo corrisponde a punti 6,3 
 
 

9 

 
 
f2) Percentuale di educatori assunti o impiegati con titolo di studio inerente l’attività 
educativa al 31/12/2016. Il concorrente dovrà documentare in riferimento a tutto il personale 
impiegato con qualifica di educatore impiegato in servizi di assistenza all’handicap, la 
percentuale di persone assunte con titolo di studio di laurea in Scienze dell’educazione o 
titoli equipollenti o in possesso di attestato di partecipazione a corsi di formazione realizzati 
da enti accreditati e qualificati ai sensi della direttiva ministeriale 90/2003, rispetto al numero 
complessivo di personale educativo ( Max punti 7) 
 
. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE P. 

Medio 
1 Solidarietà 90 

Società 
Cooperativa 
sociale 

Commissario 1-8 
Commissario 2-8 
La percentuale indicata si ritiene sia buona; quanto  
presentato contiene gli elementi di base richiesti nel 
bando di gara.  
Commissario 3-7 
La percentuale indicata si valuta più che sufficiente per il 
servizio oggetto della presente gara. 
 
La valutazione finale per il parametro in oggetto risulta la 
seguente: Media punteggio pari a 7,6667, che rapportata 
al punteggio massimo corrisponde a punti 5,3667 
 

7,6667 

 
Punto g)  Servizio di pre-scuola per il Comune di Rolo( Max punti 10) 
 
. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE P. 

Medio 

copia informatica per consultazione



 10 

1 Solidarietà 90 
Società 
Cooperativa 
sociale 

Commissario 1 - 10 
Commissario 2 - 10 
Il servizio è descritto in modo chiaro definendo un 
incontro iniziale e una strutturazione del servizio stesso 
in collaborazione con Comune e direzione didattica, che 
porta ad una valutazione ottima dello stesso, che si 
concretizza con una descrizione efficace della attività 
educativo/didattica.  
 
Commissario 3 – 9 
Il servizio è descritto in modo abbastanza chiaro 
definendo un incontro iniziale e una strutturazione del 
servizio stesso in collaborazione con Comune e 
direzione didattica, che porta ad una valutazione molto 
buona del servizio stesso, che si concretizza con una 
descrizione efficace della attività educativo/didattica. 
 
La documentazione presentata contiene gli elementi di 
base richiesti nel bando di gara, la valutazione finale per 
il parametro in oggetto risulta la seguente: Media 
punteggio pari a 9,6667, che rapportata al punteggio 
massimo corrisponde a punti 9,6667 
 

9,6667 

 
Il punteggio complessivo previsto per l’unico operatore economico che ha presentato offerta 
risulta il seguente: 
 
Parametro 
a) (max 
10 punti) 

Parametro 
b) (max 
15 punti) 

Parametro 
c) (max 
15 punti) 

Parametro 
d) (max 
10 punti) 

Parametro 
e) 

(max 6 
punti) 

Parametro 
f1 

(max 7 
punti) 

Parametro 
f2 (max 7 

punti 

Requisito 
g (max 

10 punti) 

Tot. 
punteggio 

offerta 
tecnica 
(max 80 

punti) 
9 10,9999 10,9999 8,6667 5,8 6,3 5,3667 9,6667 66,7999 
 
Alle ore 13,30 il Presidente dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta, disponendo di 
convocare l’ultima seduta pubblica per il giorno 20 luglio 2017, alle ore 9,00 e che tutta la 
documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto negli uffici 
dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del Segretario della Commissione. 
 
 

Il segretario verbalizzante 
f.to Donatella Oliva 

Il Presidente della Commissione giudicatrice 
F.to Elisa Righi 

 
 I Componenti Esperti 

 
 F.to Silvia Parmeggiani 

 
 F.to Silvia Bompani 

 
 

 

copia informatica per consultazione



 11 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 

Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 
 
 

TERZA SEDUTA  (PUBBLICA) 
==°== 

 
 
Oggi, giorno 20 luglio 2017, alle ore 9,05 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e 
Contratti della Provincia in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l'affidamento del servizio di cui sopra.  
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come previsto da 
convenzione approvata dal Comune di Campagnola Emilia in data 2 luglio 2015. 
 
La Commissione giudicatrice nominata con provvedimento del Dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali n. 205 del 21/06/2017 risulta così composta, quello sopra riportata. 
 
E’ presente il responsabile della procedura di gara, Stefano Tagliavini: è presente altresì in 
rappresentanza dell’impresa Solidarietà 90 Annalisa Bonaccini 
 
La  Presidente della Commissione comunica il punteggio attribuito in sede di valutazione 
dell’offerta tecnica che è pari a 66,7999 su 100. Procede quindi alla apertura della offerta 
economica e fa presente che il ribasso presentato è pari al 5,27% sull’importo a base d’asta 
che comporta l’attribuzione di 20 punti all’impresa, per un importo a base d’asta di euro 
19,89. 
 
Avendo l’impresa conseguito in entrambi i criteri di valutazione un punteggio superiore ai 4/5 
dei punti previsti il Responsabile della Procedura di Gara dispone di procedere alla verifica di 
congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice dei Contratti Pubblici, con il 
supporto della commissione giudicatrice. 
 
La seduta è sciolta alle ore 9.25 e tutta la documentazione di gara viene conservata in un 
armadio chiuso a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta 
vigilanza del Segretario della Commissione. 
 
 

Il segretario verbalizzante 
f.to Donatella Oliva 

Il Presidente della Commissione giudicatrice 
F.to Elisa Righi 

 
 I Componenti Esperti 

 
 F.to Silvia Parmeggiani 

 
 F.to Silvia Bompani 

 
 

 
Il responsabile della procedura di gara 

F.to Stefano Tagliavini 
 
 

 

copia informatica per consultazione



 12 

 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

 
 

QUARTA SEDUTA  (RISERVATA) 
==°== 

 
 
Oggi, giorno 28 luglio 2017, alle ore 9,05 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e 
Contratti della Provincia in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l'affidamento del servizio di cui sopra.  
 
Il Responsabile della procedura di gara, che avoca a se la funzione di segretario 
verbalizzante essendo assente la dott.ssa Oliva,  con il supporto della Commissione procede 
alla verifica di congruità dell’offerta. 
 
Con comunicazione trasmessa via PEC in data 20 luglio 2017, prot. 18458, è stata attivata la 
“verifica dell’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lggs.vo n. 50/2016. 
 
Entro i termini stabiliti, in data 25 luglio, l’impresa partecipante alla gara ha presentato le 
giustificazioni richieste che, a seguito di attenta lettura e valutazione, non sono state ritenute 
esaustive dal Responsabile della Procedura di Gara, unitamente alla Commissione; pertanto 
si decide di richiedere  ulteriori  elementi chiarificatori. 
 
Alle 10.30 il Responsabile della Procedura di Gara scioglie la seduta disponendo che tutta la 
documentazione di gara venga conservata in un armadio chiuso a chiave, posto negli uffici 
dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del Responsabile stesso. 
 
 
Il Presidente della Commissione giudicatrice 

F.to Elisa Righi 
 

I Componenti Esperti 
 

F.to Silvia Parmeggiani 
 

F.to Silvia Bompani 
 
 

 
Il responsabile della procedura di gara 

(segretario verbalizzante) 
F.to Stefano Tagliavini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 13 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

 
 

QUINTA SEDUTA  (RISERVATA) 
==°== 

 
 
Oggi, giorno 25 agosto 2017, alle ore 9,10 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e 
Contratti della Provincia in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l'affidamento del servizio di cui sopra.  
 
Il Responsabile della procedura di gara, fa presente che entro i termini stabiliti (31 luglio 
2017) sono pervenuti gli elementi integrativi a giustificazione dell’offerta;  a seguito di attenta 
lettura e valutazione, il Responsabile della procedura di gara e i componenti della 
Commissione ritengono esaustive i chiarimenti presentati e l’offerta viene dichiarata 
congrua.  
 
Alle 9.40 il Responsabile della Procedura di Gara scioglie la seduta trattenendo presso di se 
la documentazione di gara. 
 
disponendo che tutta la documentazione di gara venga conservata in un armadio chiuso a 
chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del 
Responsabile stesso. 
 
 
Il Presidente della Commissione giudicatrice 

F.to Elisa Righi 
 

I Componenti Esperti 
 

F.to Silvia Parmeggiani 
 

F.to Silvia Bompani 
 
 

 
 

Il responsabile della procedura di gara 
(segretario verbalizzante) 

F.to Stefano Tagliavini 
 
 

 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 14 

 
 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

 
 

SESTA SEDUTA  (PUBBLICA) 
==°== 

 
 
Oggi, giorno 25 agosto 2017, alle ore 9,45 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e 
Contratti della Provincia in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l'affidamento del servizio di cui sopra.  
 
E’ presente la sig.ra Luisa Merli in rappresentanza di Solidarietà 90 soc. coop.va sociale 
 
Il Responsabile della procedura di gara fa presente che l’offerta presentata a seguito delle 
giustificazione presentate dall’impresa viene dichiarato congrua e formula la proposta di 
aggiudicazione a favore della impresa sopra indicata, che ha riportato il punteggio di 
86,7999 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso del 5,27% 
 
Alle ore 9.55 il Responsabile della Procedura di gara dichiara sciolta la seduta disponendo 
che tutta la documentazione di gara venga conservata negli uffici della U.O. Applati e 
Contratti. 
 
Il Presidente della Commissione giudicatrice 

F.to Elisa Righi 
 

I Componenti Esperti 
 

F.to Silvia Parmeggiani 
 

F.to Silvia Bompani 
 
 

 
 

Il responsabile della procedura di gara 
(segretario verbalizzante) 

F.to Stefano Tagliavini 
 
 

 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI 
U.O. APPALTI E CONTRATTI 

 

Oggetto: SUA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE PER BAMBINI E RAGAZZI 
CON DISABILITÀ INSERITI NELLE SCUOLE PER L’INFANZIA PRIMARIE E 
SECONDARIE RESIDENTI NEI COMUNI DI CAMPAGNOLA EMILIA, RIO SALICETO E 
ROLO, NONCHÉ PER IL SERVIZIO DI PRE-SCUOLA PRIMARIA PER IL COMUNE DI 
ROLO PER 2 ANNI SCOLASTICI 2017/2018-2018/2019  

 

A.P. SERVIZI GENERALI 

 

Visto l’appalto inerente l’oggetto; 
 

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara di cui sopra, svolta, in qualità di stazione 
unica appaltante per conto dei Comuni di Rolo, Rio Saliceto e Campagnola Emilia, il quale 
svolge il ruolo di ente capofila, con procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e ss. del 
D.Lgs.vo n. 50/2016, e aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, 
del decreto citato, per un valore stimato del contratto pari a euro 393.120,00;  

 
Trasmette, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 22 giugno (2 sedute), 20 e 28 luglio 2017 (due sedute) dal quale risulta, dopo la 
verifica positiva di congruità dell’offerta, la proposta di aggiudicazione dell’appalto del 
servizio in oggetto a favore di Solidarietà 90, coop. sociale con sede a Reggio Emilia, 
P.IVA 01486550351, che ha offerto un ribasso del 5,27% sull’importo a base di gara, pari 
a euro 21,00 l’ora, ed ha riportato un punteggio pari a 86,7999 su 100; 
 

Propone 

pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all’impresa suddetta, per un 
costo orario di € 19,89 (IVA esclusa);  

 
Attesta 

 
che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che: 
-  qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento ai comuni 
precitati, i quali, ciascuno per la parte di propria competenza, procederà alla stipula del 
contratto;  
- qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà ad annullarla e si trasferirà la procedura in 
argomento  al Comune di Campagnola Emilia.   

 
Il funzionario 

F.to Stefano Tagliavini 
 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione


